qua ipsius referti sunt libri, prætermittere; noxia quæque et criminationi opportuna ad invidiam faciendam colligere; nonnullos etiam in ejus lectione versatos, postquam per eum satis profecisse se intellexissent, tum vero a magistro suo discessisse, et anathematis eum confodisse, ne quid ab eo scilicet accepisse viderentur. Deinde subjicit: « In tantum autem horum de quibus supra diximus progressa malitia est, ut quidam etiam conscribere adversus eum ausi sint, et libellis editis derogare ei viro, qui per tot annos magister Ecclesiæ fuit. » Tradit insuper libros eos potissimum fuisse appetitos, « quos per spatium et quietem in secreto conscripserat, » quod in iis apertius disseruisse existimaretur; præ aliis vero libros *Περὶ ἀρχῶν*, in quibus dogmatum suorum velut penu collocaverat. Novem autem præcipuis capitibus constabant criminationes adversus ipsum a malevolis conflatae, quas recenset et refellit Pamphilus, et nos supra fere excussimus. Itaque moriens Pachomius abbas monachos suos ab Origenianarum lucubrationum lectione severa obstestatione absterruit.

V. Has turbas Origeni peperit Ariana factio, dum ejus suffragium studiosius ambit: quam cum acris ulciscerentur orthodoxi, Origenis causam non satis distinxerunt ab Ariana, et utramque damnarunt. Affectus quoque eadem injuria est Dionysius Alexandrinus Origenis discipulus, et in læsæ Trinitatis suspensionem vocatus, unde in multis a Basilio non admittum, maxime ubi Ariarum confirmaret hæresim, scribit Gobarus apud Phot. cod. ccxxxii. At utrumque crimine exsolvit Athanasius, ut superius a nobis traditum est; nec pluris illi fuit catholicorum partium, quam veritatis studium: ipseque Basilius et Gregorius Theologus objecta sibi ab Arianis Adamantii testimonia, in commodum trahere maluerunt sensum, quam contemptis iisdem debito honore auctorem fraudare. Imo vero ex ejusdem Operibus assidua lectione a se contritis, egregia quæque selecta in unum congesterunt volumen, et ob res præclare cogitatas Philocaliæ titulo inscriptum (unde et Origenem *φιλόκαλον* nominat Gregorius Nazianzenus in epistolis) ad Theodorum Tyaneum episcopum miserunt. Quin etiam feruntur iidem, quotiescunque Origenis scripta legentes, dogmata ipsius propria, et a communi usu discrepantia uanciscerentur, geminum χ affixisse, Platoniorum more, qui cum Platonem lectitarent, loca insignia hoc caractere notabant: ut refert Laertius in Platone. Hac lectione instructus uterque Ariarum impetus fortiter retudit. Id ex Socrate discimus, qui et illud addit libr. iv, cap. 26, Μέγα γὰρ κίβος τὸ Ἀριγένους καθ' ὅλης τότε τῆς οἰκουμένης ἐπὶ ἡπλωτο. « Totum quippe orbem tunc temporis magna Origenis gloria pervaserat. » Scriptis profecto *Apologiis* tutati sunt ipsum viri illustres, quo tempore defensionem ejus operam suam Pamphilus consecrabat, ut testificatur Photius cod. cxviii. Ipsius tamen nonnulla, dissimulato licet ejus nomine, carpunt